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Vad påverkar äldre elever att sluta på fritidshemmet? En kvalitativ studie. 

  

Why do older pupils stop coming to school-age educare programmes? A qualitative 

study.  

Antal sidor: 28 

 

Syftet med studien är att söka förståelse för vad som påverkar de äldre eleverna att sluta 

på fritidshemmet. Studiens forskningsfråga är: vilka faktorer påverkar de äldre eleverna 

att sluta på fritidshemmet. En kvalitativ metod användes och empirin har samlats in 

genom semistrukturerade intervjuer med tolv tidigare fritidshemselever i åldrarna 10 – 12 

år. Samtliga elever valdes ut genom ett målstyrt urval. Intervjuerna genomfördes 

antingen i fritidshemmets lokaler, dess utomhusmiljö eller närområde samt i en elevs 

hemmiljö. Empirin har analyserats med hjälp av kodning och kategorisering. Resultatet 

visar vilka faktorer som påverkar de äldre eleverna att sluta på fritidshemmet. Avsaknad 

av kamratrelationer är en återkommande anledning. Via kamrater upplevde eleverna en 

slags tillhörighet. Ytterligare en faktor till att eleverna väljer att sluta gå till 

fritidshemmet var fritidshemmets struktur, miljö och innehåll. Eleverna nämner att den 

inre miljön inte var anpassad efter elevernas behov medan den yttre miljön uppskattades 

men utnyttjades inte av fritidshemsläraren i den utsträckning eleverna önskade. Resultatet 

visar även att fritidshemslärarens roll var av betydelse och påverkade elevernas 

uppfattning om verksamheten.  
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1. Inledning  

I 14 kap, §7 Skollagen (SFS2010:800) betonas att en plats på fritidshem ska erbjudas till 

och med vårterminen det år eleven fyller 13 år. Genom verksamhetsförlagd utbildning 

under vår studietid, är vår erfarenhet att många äldre elever slutar på fritidshemmet innan 

de fyllt 13 år. Denna iakttagelse har vi även gjort genom att ha arbetat inom 

verksamheten. På Skolverkets (2019d) hemsida går det att söka statistik för hur många 

elever i de olika åldrarna som tar del av fritidshemmet. Syftet med studien är att söka 

förståelse för vad som påverkar de äldre eleverna att sluta på fritidshemmet. Därför har 

elever som slutat på fritidshemmet intervjuats. Som framtida fritidshemslärare vill 

vi söka kunskap om hur detta kan motverkas. Vi anser att fritidshemmet utgör en viktig 

del av livet för eleven. Eleven får genom att gå till fritidshemmet, en möjlighet att 

utveckla sin förmåga till social kompetens, empati och samspel. I samverkan med 

hemmet ska fritidshemslärarna utveckla eleverna till kompetenta och ansvarsfulla 

medborgare (Skolverket, 2019a). Alla elever kanske inte har samma möjlighet till denna 

utveckling hemma och då blir fritidshemmets roll extra viktig.  

 

Forskning om fritidshemmet och dess aktiviteter, fritidshemslärare och elever finns men 

den är bristfällig. Detta har vi fått erfara genom hela utbildningen då mycket av vår 

litteratur har kopplats till den obligatoriska skolan och förskola. Vi har också erfarit det i 

samband med att vi mött motstånd då vi sökt efter tidigare forskning som är relevant till 

studiens syfte och frågeställning. I sin antologi tar Klerfelt och Haglund (2011) upp 

bristen av tidigare forskning vilket stödjer vår uppfattning om bristfällig forskning. Det 

gör att vårt intresse, för att söka kunskap utifrån elevens perspektiv, ökar. 

 

Skolverket (2010) skriver i sitt stödmaterial att fritidshemmet ska utformas för att varje 

elevs behov, intressen och erfarenheter tas till vara på. Om detta görs, varför slutar då 

eleverna? Förhoppningen med studien är att erhålla samt bidra med kunskap som riktar 

sig till lärare inom fritidshemmet om hur de kan förbättra verksamheten utifrån 

elevernas olika behov, erfarenheter och intressen. 
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2. Syfte   

Syftet med studien är att söka förståelse för vad som påverkar de äldre eleverna att sluta 

på fritidshemmet.  

2.1 Frågeställning  

Vilka faktorer påverkar de äldre eleverna att sluta på fritidshemmet? 
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3. Bakgrund  

I kapitlet om bakgrund redogörs vad skolans styrdokument säger angående 

fritidshemmens undervisningsuppdrag. Kapitlet tar också upp tidigare forskning som är 

relevant för studien. Vidare i kapitlet tas statistik upp, detta för att se om denna stämmer 

överens med upplevelsen av att elever slutar på fritidshemmet när de kommer upp i de 

äldre åldrarna.  

 

I denna studie benämns de äldre eleverna vid ett flertal gånger, med detta menas elever i 

åldrarna 10 – 12 år.  

 

3.1 Styrdokument  

Varje kommun ska enligt Skollagen (SFS2010:800) kunna erbjuda plats på fritidshem till 

och med vårterminen det år eleven fyller 13 år. Verksamheten ska ha sin utgångspunkt 

från Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2019a) 

första och andra kapitel om värdegrund och övergripande mål och riktlinjer samt dess 

fjärde kapitel som helt är riktad mot fritidshemmet.   

Fritidshemmets uppdrag är att stimulera elevernas utveckling och lärande vilket gynnas 

om arbetssätten, lärmiljöerna och uttrycksformerna varieras. I läroplanens (Skolverket, 

2019a) andra kapitel beskrivs vikten av att elevers inflytande av just arbetssätt, 

arbetsformer och innehåll ska öka i och med elevernas stigande ålder och mognad. När 

eleverna kommer med önskemål och åsikter är det viktigt att fritidshemslärarna tar 

ställning till dessa och samtalar med eleverna. För att eleverna ska uppleva att de har 

inflytande kan fritidshemslärarna diskutera sina ställningstagande och sina prioriteringar 

med dem. Att ha inflytande är dock inte detsamma som att bestämma, det påvisar 

Skolverket (2014). 

 

Skolan ska förmedla kunskap om de grundläggande demokratiska värderingarna. Vidare 

ska eleverna förberedas för ett aktivt deltagande i samhället vilket kan göras genom 

demokratiska arbetsformer. Eleverna ska utvecklas till att ta eget personligt ansvar. 

Genom att göra eleverna delaktiga i planeringar och utvärderingar av den dagliga 

verksamheten ökar möjligheten till att utveckla deras förmåga att utöva inflytande och att 

ta ansvar (Skolverket, 2019a). Därutöver ska fritidshemmet erbjuda eleverna en 

meningsfull fritid. Uttrycket meningsfull fritid varierar mellan olika individer och därför 

är det viktigt att fritidshemmet utgår från en varierande undervisning (Skolverket, 2016). 

 

Förutom att växla arbetssätt, lärmiljöer och uttrycksformer krävs det en balans mellan 

aktivitet och rekreation samt vila. Denna balans kan se olika ut mellan individer. Genom 

att det finns tillgång till olika material och även olika miljöer i fritidshemmet som 

stimulerar eleverna, kan de ges möjlighet att möta rekreation samt vila utefter sina behov. 

Därmed ökar möjligheten att återhämta sig och smälta intryck. Fritidshemmets 
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undervisning ska ge eleverna möjligheter att utveckla goda kamratrelationer (Skolverket, 

2016). Förr ansågs förmågan till att bygga relationer vara något som naturligt kom med 

åren eller något som endast vissa kunde. Idag finns det ny forskning som visar att den 

sociala kompetensen och förmågan att bygga relationer faktiskt går att träna upp 

(Skolverket, 2020). För att utveckla sociala relationer krävs det tre väsentliga delar. 

Dessa tre delar är tillit, trygghet och känsla av tillhörighet. Inom fritidshemmet ges elever 

möjlighet att möta människor med andra erfarenheter, åsikter, uttryck och värderingar än 

vad de själva har. Genom att bejaka detta inom fritidshemmet utvecklar eleven empati för 

andra människor samt förståelse för andras sätt att tänka. När eleven involveras i olika 

gruppkonstellationer kan sociala normer och värden prövas och utvecklas. På 

fritidshemmet får eleverna möjlighet till att öva på att skapa relationer och kan 

därigenom öka sin umgängeskrets. Lärarna inom fritidshemmet behöver således se till att 

klimatet är tillåtande samt anpassa arbetssätt och lärmiljöer utifrån olika perspektiv. 

Detta gör att elever ges möjlighet att uttrycka sig på olika sätt (Skolverket, 2016).    

    

3.2 Fritidshemmets miljöer   

Nordin-Hultman (2004) anser att den pedagogiska miljön är värdefull för eleverna och att 

den har betydelse för elevernas lärande och utveckling. Det finns forskning som visar på 

att skolans fysiska miljö är eftersatt (Björklid, 2005). Vidare berättar författaren att lärare 

sällan samtalar kring lokalerna när planeringar skapas eller vid utvärderingen av den 

pedagogiska verksamheten. Lärarna måste ha kunskap om att miljön påverkar elevernas 

utveckling och lärande. I Skollagen, läroplanen eller i andra styrdokument finns det inte 

beskrivet hur fritidshemslärare bör tänka kring lokalerna eller hur dessa ska utvärderas. 

Det som framkommer om lokaler är att de ska vara ändamålsenliga. För att varje enskild 

elev ska känna motivation och utvecklas krävs det att fritidshemsverksamheten är 

anpassad efter elevernas åldrar. En slutsats som Björklid (2005) kom fram till är att 

rummen bör inneha en verkstadskaraktär, det vill säga att lokalerna gärna får vara 

inredda med tydligt avgränsade platser för olika områden. För att barnens lek ska bli 

värdefull behöver lösa föremål som kuddar, filtar, stolar, små bord och madrasser finnas 

tillgängligt för att barnen själva ska kunna anpassa miljön efter deras lek. Samtidigt 

betonar författaren att lokalerna ska utformas på ett sätt som gör att eleverna inte behöver 

be om hjälp. Om miljön uppfattas som otillgänglig, otrygg eller understimulerande 

resulterar det i att barnen inte utforskar och leker i dessa miljöer. Detta kan hämma 

barnets utveckling både fysiskt, kognitivt och socialt. Lokalerna utsöndrar signaler om 

vilket material som eleverna har tillgång till och vad verksamheten erbjuder, vilket i sin 

tur kan påverka elevens chans att hitta meningsfulla aktiviteter.  Skolbyggnaderna idag är 

idag anpassade för den gamla förmedlingspedagogiken där lärarna enbart överförde 

kunskaper, erfarenheter och värderingar till eleverna. För att anpassas till dagens läroplan 

hade skolbyggnaderna behövts byggas om, eftersom de bland annat ska utgå ifrån 

elevernas behov. 
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Eleverna vill ha en mångsidig och spännande skolgårdsmiljö hellre än de traditionella 

lekplatserna som vanligtvis förekommer (Björklid, 2005). Författaren menar att det 

skolgården erbjuder ska väcka elevernas intressen och bidra till ett deltagande. Larsson, 

Norlin och Rönnlund (2017) anser att skolgården har en stor betydelse för att utveckla 

social kompetens och sociala relationer. Vid utelek på skolgården får elever möjlighet till 

att mötas samt lära sig att samarbeta. För att elever ska kunna mötas och att ett samspel 

ska kunna ske behöver fritidshemslärarna ha förståelse för vilken betydelse sociala 

relationer har för eleverna. 

   

 

3.3 Sociala relationers betydelse för eleverna 

 

Dahl och Ackesjö (2011) har utfört intervjuer där pedagoger har uppmärksammat att 

elever slutar fritidshemmet när de närmar sig årskurs 3. Vid sammanställning av 

intervjuerna framkom fyra teman som utgjorde underlag till att eleverna lämnade 

fritidshemmet tidigt. Dessa teman har författarna valt att kategorisera som; betydelse av 

kompisar, organisation och struktur, omöjligheter till inflytande samt att verksamheten 

inte är ålderanpassad. Att ha kompisar utanför fritidshemmet sågs som viktigare än att 

stanna på fritidshemmet, vilket framkom i dessa intervjuer. Eleverna beskrev 

fritidshemmet som en samlingsplats eller en odlingsplats för relationer (Dahl & Ackesjö, 

2011). För att kunna hjälpa eleverna med att utveckla sina kamratrelationer måste en 

fritidshemslärare förstå vad en kamratrelation betyder ur ett barns perspektiv. Det krävs 

att fritidshemsläraren anstränger sig för att förstå detta (Ihrskog, 2006). Dahl (2014) 

menar på att det saknas en gemensam riktlinje för fritidshemmen, hur man ska arbeta 

med kamratrelationer mellan eleverna.  

 

För att gynna utvecklingen av relationer och gemenskap utformar fritidshemslärare 

miljöer och aktiviteter därefter. Genom att fritidshemsläraren övervakar eleverna kan 

regler som betraktas gynna elevernas gemenskap efterföljas. Fritidshemslärarna ser 

därmed till att stärka förtroende- och tillitsfulla relationer till eleverna. Strategier 

fritidshemslärare använder för att nå detta kan vara att styra antalet elever, samt vilka 

elever som får vara i ett visst rum eller bestämma vilken elev som ska leka med vem 

(Dahl, 2014). Leken är en viktig del för barns olika sociala relationer och för deras 

identitetsutveckling framhäver Hägglund och Fredin (2011). Samtidigt menar författarna 

att leken kan utveckla barnen till att testa olika roller. I den fria leken kan barnen på ett 

spontant sätt utvecklas då de kan bestämma reglerna för leken och detta är viktigt för 

barns olika sociala relationer. Den fria leken är dock inte helt oproblematisk då den kan 

skapa konflikter och barn kan bli uteslutna ur leken. Om fritidshemsläraren däremot har 

insyn i den fria leken kan detta förebyggas.   

  

En social relation innebär att barnet lär sig handskas och förstå sitt förhållningssätt till 

andra kompisar och människor i dess närhet. Det är svårt att lära sig sociala förmågor 

ensam då socialt lärande sker i interaktion med andra människor. Genom den sociala 

gemenskapen kan barnet utveckla inflytande, självständighet samt öka sin förmåga att ta 
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kontroll över sitt liv. Genom att barnet umgås med en mer kompetent kompis kan de lösa 

svårare uppgifter tillsammans (Hansen Orwehag, 2017). Kamrater är av stor betydelse för 

barnen. De lekar och aktiviteter där deras kamrater ingår, värderar barnen högt. Vidare 

menar författarna att det är av vikt att barnen leker med jämnåriga kamrater för att 

utvecklas. För att barnen ska tycka att planerade aktiviteter är roliga är det av vikt att 

kamrater finns i gruppen (Sandberg och Vuorinen, 2008). Skolverket (2014) synliggör 

forskning som visar på att barn som är i lärmiljöer som erbjuder lek samt möjligheter att 

skapa sociala relationer kan bidra till barnens lärande. Vidare nämns också utbildade och 

engagerade pedagoger som en bidragande faktor till barnens lärande. 

  

3.4 Fritidshemslärarens roll i verksamheten 

Lärarna ska finnas tillhands och utmana elevernas aktiviteter och intressen, samt se till 

varje elevs behov. Verksamheten ska bygga på att föra en dialog med eleverna 

på fritidshemmen, särskilt i de äldre åldrarna. Här räcker det inte med att bara tillgodose 

elevernas grundläggande behov utan som fritidshemslärare måste du också intressera dig 

för eleverna och erbjuda aktiviteter som utgår från deras intressen och önskemål 

(Ackesjö, 2011).  En jämförelse mellan den svenska- och amerikanska 

fritidshemsverksamheten har gjorts av Haglund och Anderson (2009) där de diskuterar 

om fritidshemmet som arena för både fritid och lärande. Författarna betonar att eleverna 

under sin fritidshemstid ska känna av friheten att få välja själva vad de vill göra. 

Samtidigt ska eleverna erbjudas lärandeaktiviteter. Dessa ska vara av värde som både 

präglar eleven själv i nuet men också som framtida samhällsmedborgare. Utmaningen för 

fritidshemslärarna är, utifrån nationella mål, samhällets- och vårdnadshavares 

förväntningar samt för eleverna själva, att skapa en tillfredsställande verksamhet. Den 

största betydelsen för kvaliteten i skolan är enligt Ursberg (1996) lärarnas 

förhållningssätt. Fritidshemslärarnas förhållningssätt i skolbarnomsorgen där samspel 

med barngrupper har undersökts av författaren har tre interaktionsstilar framkommit i 

resultatet. En benämning som framkom var social ordning med fast struktur. Detta 

innebär att verksamheten bygger på inarbetade arbetssätt för närvaro, gruppindelningar, 

turordning och arbetsfördelning. Personalen bestämmer all planering av aktiviteter och 

elevinflytande saknas generellt. Den andra interaktionsstilen benämner Ursberg (1996) 

som Social ordning med öppen och flexibel struktur. Här har författaren i sin avhandling 

fått fram att fritidshemsläraren är lyhörd, tålmodig och generös. Genom detta 

förhållningssätt finns det plats för barnens inflytande och medbestämmande. Att vara 

flexibel i verksamheten ökar elevernas tolerans vid olika former av avbrott utan att skapa 

frustration. Flexibiliteten ökar elevernas möjligheter till impulsivitet, inflytande till 

aktiviteter, ta initiativ samt att barnen kan styra aktiviteternas innehåll och dess 

arbetssätt. Den sista interaktionsstilen som Ursberg (1996) fått fram är Social ordning 

med sluten och styrd struktur. Sammanfattningsvis förklaras denna stil med att lärarna 

strävar efter en stark strukturerad social ordning utefter ett underförstått regel- och 

normsystem. Det framgår i författarens videoregistrering att fritidshemslärarnas önskan 

var att bedriva verksamheten utan inblandning från barnen.    
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3.5 Elevinflytande i fritidshemmet   

Inflytande kan benämnas på olika sätt som till exempel delaktighet, elevinflytande, 

medbestämmande och elevdemokrati. I och med detta är det av betydelse för eleverna att 

läraren förklarar vad inflytande innebär (Arnér, 2009). De som beslutar om eleven ska 

vistas på fritidshemmet är oftast vårdnadshavare och då verksamheten är till för eleverna 

bör eleverna ha störst inflytande på dess innehåll (Haglund & Anderson, 2009). 

Elvstrand (2013) betonar att det är svårt med inflytande för eleverna då 

fritidshemslärarna lägger stor vikt vid att organisera eleverna och de olika aktiviteterna 

som ska genomföras. Samtidigt måste fritidshemslärarna ta hänsyn till elevernas olika 

sluttider från den obligatoriska skolan, sammanslagning av grupper etcetera. De stora 

barngrupperna kan också hindra elevernas inflytande då fritidshemslärarna får svårt att ta 

hänsyn till den enskilde elevens önskemål. 

 

Ibland får dock barnen ta ansvar men det verkar vara i situationer som inte 

har någon större betydelse för vuxna. Det är en stor utmaning för oss som 

vuxna att tillförsäkra barnen inflytande och delaktighet och det kräver också 

mer kunskap om barn och deras perspektiv. (Arnér och Tellgren, 2006, s. 15)  

 

Den fria strukturen som fritidshemsverksamheten innefattar ger samtidigt eleverna en bra 

förutsättning för att utveckla möjligheter till inflytande. Elevernas inflytande kan 

förekomma på två olika sätt, formellt inflytande och informellt inflytande. Det formella 

inflytandet karaktäriseras av representanter i rådsverksamhet som till exempel vid elev- 

och klassråd eller fritidshemsråd (Elvstrand, 2013). När eleverna har inflytande över 

sitt eget arbete och det lärandet som sker i den obligatoriska skolan och fritidshemmet 

räknas det som ett informellt inflytande (Pihlgren, 2012). För eleverna ska fritiden vara 

rolig, vilket den blir om lärarna utgår från eleverna. Att arbeta med gruppens inflytande 

och påverkan bör därför vara en central punkt i fritidshemmet (Ihrskog, 2011). Lärarna 

måste kunna se vikten av att utveckla och förnya fritidshemspedagogiken samt 

verksamheten utefter de enskilda eleverna i fritidshemsgruppen, detta för att kunna 

stimulera individerna (Mørch, 2015). Elever måste själva få bestämma vad de ska göra på 

sin fritid. Följaktligen måste lärarna på fritidshemmet finna ett tillvägagångsätt där 

information inhämtas om vad eleverna finner intresse i samt ta hänsyn till elevernas olika 

behov (Haglund, 2009).   

 

3.6 Statistik över inskrivna elever på fritidshemmet  

Skolverkets (2019c) statistik visar att 1998 fanns 833 105 barn mellan 6 – 12 

år folkbordförda i riket. Andelen elever, inskrivna på kommunala fritidshem, mellan 6 – 

9 år var detta år 56%, andelen elever i åldrarna 10 - 12 var 7%.   
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2011 fanns det enligt Skolverkets (2019b) statistik 711 145 barn i Sveriges 

kommuner. Andelen elever, 6–9 år, som då var inskrivna på kommunala fritidshem var 

82,6%, andelen elever i åldrarna 10–12 var 16,9 % inskrivna.  

  

2018 hade antalet barn i Sveriges kommuner ökat till 859 231. 83,8% av eleverna i 

åldrarna 6–9 var då inskrivna på kommunala fritidshemmet samtidigt som 20,3% procent 

av åldrarna mellan 10–12 (Skolverket, 2019d).  

 

  

Figur: Sammanställning i procent av antalet inskrivna elever på kommunala fritidshem i 

Sverige år 1998, 2011 samt 2018.  

 

En sammanställning av Skolverkets (2019c, 2019b & 2019d) statistik visar att andelen 

elever på fritidshem har mellan tidpunkten 1998–2018 ökat för elever mellan 10 - 12 år. 

Genom statistiken går det att se att det är en stor skillnad mellan de yngre och de äldre 

eleverna. Enligt senaste statistiken är det närmre 80% av barn i åldrarna 10 – 12 år i 

Sverige som har valt att inte gå på kommunala fritidshem. 
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4. Metod   

Forskarna bör ha kännedom om och utnyttja de olika instrument som finns i 

forskarvärlden. Detta för att inte fastna i en metodtradition och därmed riskera att 

begränsa sig själva (Stukát, 2011). I denna studie har således valet av tillvägagångssätt 

vägts mot varandra. Då syftet är att söka förståelse för vad som påverkar de äldre 

eleverna att sluta på fritidshemmet är denna studie av kvalitativ karaktär. Kvalitativa 

forskningsmetoder syftar till en fördjupad förståelse av ett mänskligt beteende (Stukát, 

2011). Kapitlet kommer beskriva den kvalitativa metod som valts, de urval som gjorts, 

hur genomförandet av studien har gått till, vilken analys som har tillämpats samt de 

forskningsetiska aspekterna.  

 

4.1 Intervjuer  

Genom användning av intervjumetoden i denna studie har intervjuarna fått en fördjupad 

förståelse för hur eleverna själva upplever fritidshemmet. Eleverna som intervjuades kan 

ha fått en känsla av att deras åsikter är av betydelse. Detta kan medföra att eleverna ges 

en status som aktör i samhället (Källström Cater, 2015). Genom intervjuerna inhämtade 

intervjuarna elevernas språkbruk, normer och emotioner. En aspekt som tagits hänsyn till 

är att de miljöerna som eleverna befunnit sig i under intervjuerna kan ha påverkat svaren 

(Eriksson-Zetterquist och Ahrne, 2015). Denna studie utgår från semistrukturerade 

intervjuer. Intervjuerna genomfördes enbart med en elev och en intervjuare åt gången. 

Intervjuarna hade en färdigställd frågelista (bilaga 3) att utgå ifrån. Att vara flexibla i sina 

professioner har hjälpt intervjuarna då vi har kunnat kasta om ordningsföljden på 

frågorna. Därmed har spontana följdfrågor kunnat ställas på elevens svar och datan har 

utvecklats ytterligare. För att inte begränsa eleven har intervjuarna låtit eleven få utveckla 

sitt resonemang samt ta upp egna ämnen. Under själva utformningen av frågelistan samt 

under själva intervjuerna har det varit viktigt att intervjuarna sett till att få fram den 

information som krävts för att möta upp studiens problemformulering (Bryman, 2018).  

 

 

4.1.1 Barnintervjuer   

 

Semistrukturerade barnintervjuer valdes då studiens syfte var att söka förståelse för vad 

som påverkar de äldre eleverna att sluta på fritidshemmet och därav utgår studien från 

elevperspektivet. Genom att intervjuerna genomfördes i direkt samspel med eleven i en 

miljö där eleven kände sig trygg, betonar Ryen (2004) att intervjuarnas förståelse för 

elevens tankar ökar.  När intervjufrågorna togs fram utformades de för att passa elevernas 

åldrar. Detta för att få ett lättsamt samtal samt att eleverna skulle känna sig bekväma i att 

bli intervjuade. Vid intervjuerna har det varit viktigt att vi visat ett genuint intresse och 

engagemang för eleven. Detta krävdes för att eleven skulle känna ett förtroende för oss 

vilket i sin tur kan ha påverkat elevens vilja att svara mer ingående på vår frågeställning. 
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Om ett förtroende inte uppnås finns risken att eleven svarar på ett visst sätt (Dalen, 2015) 

det vill säga att eleven svarar utefter vad denne tror att intervjuarna vill höra.  

 

Att intervjua elever ställer höga krav på oss som intervjuar. För att underlätta användes 

Dalens (2015) intervjustrategi som utgår från fem faser. Den första fasen är 

kontaktetableringen med eleven. Relationen mellan eleven och intervjuaren byggdes upp 

av lättare frågor och intervjuaren gav eleven en genuin känsla av att vara accepterad och 

bekräftad. Därnäst inleddes procedurfasen. Här skapades ett slags kontrakt mellan eleven 

och intervjuaren. Eleven fick grundlig information om intervjuns struktur för att denne 

skulle vara väl införstådd med upplägget. Detta gjordes för att skapa en trygghet hos 

eleven. Den tredje fasen är introduktionsfasen. I denna fas övergick intervjun till fritt 

berättande. Målet med detta är att framhäva spontana beskrivningar från eleven. De 

följdfrågor som intervjuaren ställde byggde på elevens tidigare svar. Följdfrågorna 

innehöll ord som vem, vad, var, när, hur, eller varför. Detta utgjorde sedan grunden för 

en förståelse och analys av det centrala i elevens berättelse. Därefter kom 

fördjupningsfasen där intervjuaren gjorde en sammanfattning av elevens berättelse. 

Syftet med denna fas var att klargöra om intervjuaren hade missuppfattat något och att ge 

eleven möjlighet att utveckla sin berättelse ytterligare. Intervjun rundades sedan av med 

avslutningsfasen där intervjuaren tackade eleven och meddelade att denne kommit med 

mycket värdefull information (Dalen, 2015).   

  

4.2 Urval  

Studien utgår från ett målstyrt urval. Ett målstyrt urval är enligt Bryman (2018) att 

forskarna väljer ut deltagare som är relevanta för forskarnas frågeställning, i detta fall 

elever mellan 10–12 år som slutat på fritidshemmet. Studien begränsades till tre skolor i 

olika kommuner. De som kontaktades var skolor som intervjuarna sedan tidigare har 

någon form av relation till och som ligger nära till hands utifrån bostadsorter. Utifrån de 

samtyckesblanketter som inkom gjordes ett slumpmässigt urval för vilka som 

intervjuades. I forskningsprocessen eftersträvade vi att nå en mättnad i insamlade data; 

det vill säga att data blev allt mer och mer igenkännbara och att i slutändan tillfördes 

inget nytt till materialet. Därav intervjuades nästintill dubbelt så många elever än vad 

som först var tilltänkt. Sammanlagt intervjuades tolv elever, sex killar och sex tjejer. I 

studien har eleverna fått fingerade namn. De namn vi valt att använda oss av är Amina, 

Anna, Fadi, Hampus, Hjalmar, Midhad, Oliver, Rasmus, Sara, Sarita, Siri och Vegard. 

Platsen där intervjuerna utfördes var i första hand på den utvalda skolans skolgård eller 

dess närliggande närområde. Intervjuerna skedde under eller efter den obligatoriska 

skolan beroende på vad som passade bäst för eleverna och utifrån samspelet med lärarna 

på skolan.  
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4.3 Genomförande  

I första skedet sammanställdes ett informationsbrev (bilaga 1) till rektorerna samt 

ett information- och samtyckesbrev (bilaga 2) till eleverna och vårdnadshavarna. Kontakt 

togs med de skolor som valts ut för studien, där berörd rektor först fick ta del av 

informationsbrevet. Därefter besöktes klasser under obligatorisk skoltid där eleverna 

informerades om studien och dess syfte. Information- och samtyckesblanketten delades 

ut till de elever som tidigare gått på fritidshem men som nu slutat och som kunde tänka 

sig att ställa upp i studien. Utefter att information- och samtyckesblanketten kom in med 

vårdnadshavarnas underskrift genomfördes semistrukturerade intervjuer fortlöpande. Att 

vuxna intervjuar elever innebär en maktposition. För att minska detta övertag valde vi att 

enbart ha en intervjuare närvarande i intervjuerna. Innan intervjuerna påbörjades ställdes 

frågan till eleverna om det var okej att spela in samtalet, samt information kring varför 

detta gjordes. I inledningen av intervjun garanterades eleverna att de samt skolan och 

kommunen skulle avidentifieras i studien. Information om att det inte fanns några svar 

som var rätt eller fel, och att intervjun närsomhelst kunde avslutas gavs också i 

inledningen av intervjun. Stukát (2011) betonar vikten av att platsen där intervjun sker 

ska upplevas som trygg för respondenterna. Därav tilläts eleverna själva få bestämma var 

de ville att intervjun skulle ske. I de flesta fall skedde samtalen utomhus på skolans- eller 

i dess närliggande område. I enstaka fall skedde intervjuerna inne på skolan i ett avskilt 

rum eller hemma hos eleven själv. Intervjuerna utgick från intervjuguiden (se bilaga 3), 

vilket gav en tydlig struktur på att intervjuarna ställde samma typ av frågor till samtliga 

elever, med möjlighet för anpassade följdfrågor utefter vad eleverna svarade. 

Intervjuerna har varierat mellan 8 och 14 minuter. Genomsnittliga tiden har varit 

9 minuter. Då eleverna gav relativt korta svar blev därmed inte intervjuerna så långa. För 

att garantera kvaliteten i intervjuguiden genomfördes varsin pilotintervju. Dessa 

intervjuer användes i studiens resultat. Totalt deltog tolv elever inom åldrarna 10 – 12 år i 

studien.  

 

4.4 Inspelning och transkription   

Vid de semistrukturerade intervjuerna har mobiltelefon använts som teknisk utrustning 

till inspelning. Övrigt material som brukats är anteckningsblock och penna för att 

anteckna miljö, gester, grimaser och annat ohörbart som inte fångats på inspelningen. I 

största mån har transkribering skett direkt efter intervjuerna. Detta gjordes dels för 

att empirin var färsk i minnet dels för att i ett tidigt skede kunna påbörja tolkningsarbetet 

och där med lära känna arbetet bättre.   

 

4.5 Databearbetning och analys   

Empirin som samlades in under de semistrukturerade intervjuerna har bearbetats och 

tolkats genom en kvalitativ analys. Innehållsanalysen är det angreppssätt som studien 
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förhåller sig till. Larsen (2018) beskriver att syftet med innehållsanalysen är att 

identifiera mönster, samband och gemensamma drag eller skillnader, det vill säga genom 

kodning. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver kodning som en process där 

intervjuarna tar det insamlade materialet och bryter ner det till olika kategorier.   

 

När intervjuerna var genomförda och transkriberade bekantade vi oss med innehållet 

genom att läsa igenom den bearbetade texten flera gånger för att få ett helhetsintryck. 

Därefter kunde olika mönster lättare identifieras och relevanta nyckelord kunde knytas an 

till studiens syfte och frågeställning. Lindgren (2014) beskriver att innan analysen 

genomförs behöver intervjuarna ha ett förbestämt syfte, detta för att veta vilka koder som 

de ska leta efter. Studiens syfte var att söka förståelse för vad som påverkar de äldre 

eleverna att sluta på fritidshemmet. De nyckelord som plockades fram utifrån elevernas 

svar, beskrivningar och idéer staplades upp i en tabell (Bilaga 4) under koderna: fritid, 

slutar, miljö, saknas och övrigt. Genom att förhålla oss till kodningen gick det lättare 

att utesluta data som inte var relevant. När det gäller att analysera data menar Kvale och 

Brinkmann (2014) på att kodning är den vanligaste analysmetoden. När kodningen var 

genomförd var nästa steg i analysen att kategorisera. Kategorisering innebär att forskarna 

grupperar koderna i kategorier som fångar forskarnas frågeställning. Detta medför i sin 

tur att forskarna kan identifiera centrala teman och mönster (Larsen, 2018). När koderna 

sammanställts arbetades fyra kategorier fram vilka resultatet utgår från. Dessa kategorier 

är kamratrelationer och tillhörighet, vikten av ett engagemang hos fritidshemslärarna, 

bristen på elevinflytande samt fritidshemmets yttre och inre miljö. Kategorierna 

tilldelades varsin färg - rosa, blå, grön och lila. För att få en bättre överblick av 

empirin skrevs den transkriberade texten ut. Varje kategori i transkriptionerna 

markerades sedan utifrån den tilldelade färgen. Under denna arbetsprocess diskuterades 

det frekvent mellan oss intervjuare om hur vida elevernas svar passade in under de olika 

kategorierna, samt lästes texten igenom flera gånger. Detta för att inte missa viktiga 

delar. Genom att markera de olika kategorierna i färg blev datan lätthanterlig. Detta 

gjorde att svaren på studiens syfte och frågeställning framkom. 

 

 

4.6 Forskningsetiska aspekter 

 

Studien bygger på de etiska principer som framgår i Vetenskapsrådets (2017) 

rapport. Dessa är samtyckeskravet, informationskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Det är dessa fyra principer som har väglett oss i vår studie. För att stärka 

samtyckeskravet i studien kontaktades berörda skolor och rektorer med ett 

informationsbrev (bilaga 1). Efter att rektorn godkänt elevernas medverkan och innan de 

semistrukturerade intervjuerna påbörjades erhölls eleverna medgivande samt en 

underskriven samtyckesblankett (bilaga 2) från vårdnadshavarna då de medverkande var 

under 15 år. I samtyckesblanketten som skickades ut fick berörda information om vad 

syftet med studien var samt vad eleven hade för uppgift i studien och vilka villkor som 

gällde för dennes medverkande. Eleven hade rätt att när som helst avbryta sitt deltagande 

och då skulle all data komma att raderas. Denna information gavs också muntligt i 
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samband med intervjuerna. Utifrån konfidentialitetskravet har elevernas 

uppgifter skyddats genom att fingerade namn uppgetts. Detta för att hålla eleverna 

anonyma både under studiens gång men också efter examensarbetets publicering. 

Förvaring av all personlig information har skett oåtkomligt från obehöriga och sparas 

endast till dess att examinatorn godkänt studien. All den insamlade informationen 

används endast för studiens syfte och inte för något annat ändamål, detta i enlighet med 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017). Eleverna har också fått information om att de 

har möjlighet att ta del av den färdiga studien, antingen genom att ta kontakt med oss 

personligen eller genom att prata med sin klasslärare. 

 

4.7 Tillförlitlighet   

Under arbetets process har intervjuarna hela tiden eftersträvat en god forskningskvalitet. 

För att upprätta en tillförlitlighet har intervjuarna tagit inspiration av de fyra de 

delkriterierna trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka och 

konfirmera (Bryman, 2018). Trovärdighet baseras på att intervjuarna har genomfört 

studien enligt de forskningsetiska regler som finns. Ytterligare en faktor till att skapa 

trovärdighet är att eleverna kan få ta del av resultatet för att säkerställa att 

intervjuarna har uppfattat det eleverna uppgett på rätt sätt. Nästa kriterium benämner 

Bryman (2018) som överförbarhet, vilket innebär att studiens resultat ska kunna 

förflyttas till andra liknande studier utan att det uppstår någon vidare förändring. Detta 

kriterium har inte applicerats i denna studie då resultatet inte är generaliserbart på grund 

av studiens storlek. Det tredje kriteriet är pålitlighet. Det förklaras genom att 

intervjuarna ska kunna uppvisa en komplett och tillgänglig redovisning för alla steg i 

processen samt att studien inte lämnar något tolkningsbart åt läsaren. Under arbetets 

process kunde intervjuarna hitta överensstämmande teman i intervjusvaren vilket tyder 

på att tillförlitlighet finns i studien. Det sista kriteriet innefattar möjlighet att styrka och 

konfirmera. Detta innebär att intervjuarna ska kunna styrka och konfirmera att de agerat i 

god tro då samhällelig forskning inte kan få någon fullständig objektivitet. Intervjuarna 

har uppfyllt detta kriterium genom att inte ha inkluderat personliga åsikter i studien. Alla 

slutsatser som tagits under studiens gång har varit utifrån forskning och det eleverna sagt 

under sitt intervjutillfälle (Bryman, 2018). 
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5. Resultat    

I detta kapitel redovisas de resultat som studien har kommit fram till utifrån vad eleverna 

berättade. Empirin har bearbetats utifrån studiens syfte som är; att söka förståelse för vad 

som påverkar de äldre eleverna att sluta på fritidshemmet. Genom analys och 

kartläggning av studiens empiriska resultat har olika kategorier framkommit, dessa är 

kamratrelationer och tillhörighet, vikten av ett engagemang hos fritidshemsläraren, 

bristen på elevinflytande samt fritidshemmets yttre och inre miljö. I citat där symbolen 

[…] är infogad har en del av samtalet klippts bort då det saknat betydelse för studien. För 

att underlätta för läsaren har också språklig justering av transkriptionerna gjorts. 

Elevernas namn är fingerade men intervjuarnas namn Emelie och Elisabeth har vi valt att 

behålla.    

 

5.1 Kamratrelationer och tillhörighet  

Ett av resultaten av analysen var att kamratrelationer är av stor betydelse. Flertalet 

deltagande eleverna antydde att om deras kompisar slutade kunde de lika gärna sluta 

också.  

  

Hjalmar: Jag känner att jag slutade för att just nu är det väldigt många som slutat och jag 

hade inte så mycket kompisar där längre och då kände jag, då kan lika väl jag också sluta.   

   

När elevernas kamrater hade slutat på fritidshemmet samt när elevantalet sjönk i helhet 

upplevde eleverna att fritidshemstiden inte var lika rolig längre. Eleverna menar på att 

detta resulterade i att de inte hade något att göra. Genom kamrater upplevde eleverna 

tillhörighet. Vegard och Sarita förklarade att när deras kompisar hade slutat på 

fritidshemmet blev det tråkigt och ensamt, vilket resulterade i att de allt oftare gick hem 

tidigare från fritidshemmet. Eleverna nämner därmed att vårdnadshavarna inte tyckte att 

det var värt att betala för fritidshemsplatsen eftersom de inte var där i lika stor 

utsträckning som tidigare. När frågan ställdes till samtliga elever om vad som ska finnas 

på fritidshemmet för att de ska vilja stanna kvar i flera år, blev svaret i de flesta fall fler 

kompisar. Oliver uppfattade däremot att han hade gott om kompisar att leka med under 

sin tid på fritidshemmet. Gruppstorleken visade sig också vara ett problem för somliga. 

Hjalmar berättade att det var jobbigt när flera elevgrupper var utomhus samtidigt, 

eftersom det blev kö till gungorna. Trots denna frustration tyckte Hjalmar ändå att det var 

“mysigt” att vara med de yngre eleverna. 

 

Att de äldre elevernas betydelse av kamrater i sin egen ålder är av värde råder det inget 

tvivel om. Många av de elever som fått frågan om vad de gör på fritiden har uppgett att 

de leker med kompisar. Anna och Siri nämner även att de sitter med sina mobiler eller 

Ipads och har kontakt med sina kamrater via olika sociala applikationer.      
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5.2 Vikten av ett engagemang hos fritidshemslärarna  

Det framgår att fritidshemsläraren har en betydande roll för verksamheten samt för 

elevernas intresse för fritidshemmet. Flertalet av de elever som blev intervjuade har 

likartade uppfattningar om att det har funnits gott om personal på avdelningarna men att 

det fanns brist på engagemang från de vuxna. Detta beskriver eleverna i intervjuerna på 

olika sätt. Nedan följer en konversation där bristen på engagemang hos 

fritidshemsläraren blir extra tydlig:   

 

Emelie: Hur kommer det sig att du slutade på fritids?   

Fadi: Jag tycker det var, alltså jag tycker inte det hände så mycket. Tycker inte jag. Sitter 

bara mer, sitter mest inne och så.   

Emelie: Varför tror du att det inte händer så mycket då?    

Fadi: Lite enklare för de vuxna.   

Emelie: Hade ni gott om personal på avdelningen?   

Fadi: Aah.    

[...]   

Emelie: Upplever du att fritids tar tillvara och styr upp aktiviteter som har med era intressen 

att göra?   

Fadi: Alltså de vuxna styr ju inte upp. Men man får bestämma, ah men man kör.   

Emelie: Men det är inget fritids styr upp så ofta?   

Fadi: Nä! De styr inte upp så mycket.   

 

Några elever uttryckte att de planerade aktiviteterna oftast genomfördes i samband med 

lov men under vanliga dagar var det måsten som fritidshemslärarna förhöll sig till, det 

vill säga mellanmål och att eleverna skulle gå ut på bestämda tider. 

 

5.3 Bristen på elevinflytande 

I samband med att eleverna berättade om att dagarna planerades utefter måsten, framkom 

det önskemål om att de vuxna skulle erbjuda fler aktiviteter kopplat till detta. Ett exempel 

var att mellanmålet inte bara skulle ha varit ett moment, utan eleverna önskade att de fick 

vara med och hjälpa till att förbereda den. Ett annat exempel var att vistas ute skulle 

innebära mer än bara vara ute. Fritidshemslärarna kunde också strukturera upp aktiviteter 

när de var utomhus, anpassat efter elevernas åldrar och intressen. Trots önskemål om fler 

uppstyrda aktiviteter av fritidshemslärarna upplevde några elever att de vuxna bestämde 

för mycket. 

 

Sara: Sen började det bli tråkigare och tråkigare för alltså vi åt fika sen så skulle de bestämma 

vad man skulle göra. Lärarna bestämde allt.  

  

Förutom att de vuxna bestämde för mycket går det i Saras citat ovan, lärarna bestämde 

allt, utläsa bristen på elevinflytande, vilket är påtagligt i de flesta intervjuerna. Den 

samlade åsikten är att eleverna efterlyser om att få vara ute mer. Både i den 

utomhusmiljö som skolan erbjuder, men också fler utflykter utanför skolområdet. 

Eleverna uttryckte att de ville byta miljö och känna att de lämnar skolans område, men 
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fritidshemslärarna tillgodoser inte elevernas behov. Genom en följdfråga om elevers 

intressen framgick det att flera elever upplevde att de vuxna inte utgick ifrån deras 

intressen.    

 

Emelie: Har du upplevt att de på fritids kollar med eleverna vad som är deras intressen och 

försöker planera efter vad ni tycker om att göra och så?   

Hjalmar: He, näääe. De brukar ju mest bestämma om man ska, de brukar redan ha en plan 

för. Nu ska vi gå till skogen och sånt. Men de frågar ju inte vad man vill göra.    

   

I många fall framgick det istället att eleverna upplevde det som om fritidshemslärarna 

snarare utgick från vad som var bäst för dem själva, det vill säga vad som var smidigt och 

utifrån bekvämlighet. Detta blev tydligt när flera elever berättade om att de hade 

önskemål om att få vara med och lära sig att starta elden de gånger de grillade utomhus, 

vilket de aldrig fick. På frågan varför de trodde att de inte fick hjälpa till, svarade dessa 

elever att de trodde att det var för att det skulle gå fortare utan deras medverkan samt att 

det var smidigare för de vuxna att starta den själva. Att eleverna ansåg att 

fritidshemslärarna utgick från deras eget bästa förtydligas i Fadis konversation som visas 

här nedan:   

   
Emelie: Varför tror du att ni inte var ute så ofta då?   

Fadi: För att det är kallt kanske? …eller jag vet inte.   

Emelie: Tycker ni elever att det är det eller tycker de vuxna det?   

Fadi: Vuxna tror jag! Aah! Vuxna.   

 

Det fanns elever som hade önskemål om att fritidshemslärarna skulle ha större tillit till de 

äldre eleverna och låta dem få ta ansvar och röra sig mer fritt. Nu var istället deras 

upplevelse att de vuxna ständigt skulle samla gruppen och bocka av eleverna i de olika 

läroplattformerna, vilket också speglar tillbaka mot att några elever tyckte att 

fritidshemsverksamheten var för uppstyrd.   

 

Amina: A men man kanske kan såhär kan för de äldre så kanske man kan, de kan få åka iväg 

och åka ifrån lite fritt och så […] Att man får mer ansvar och typ mer tillit.   

 

På frågan om hur eleverna skulle vilja att ett drömfritidshem skulle se ut var det flera 

elever som uttryckte fritidshemslärarnas roll i det hela. Eleverna beskrev att de önskade 

att fritidshemslärarna anpassade lokalerna mer utefter elevernas åldrar. Önskemål 

framkom också att fritidshemslärarna skulle erbjuda fler aktiviteter. Först och främst 

skulle de vuxna lyssna på eleverna och därefter uppfylla deras önskningar både när det 

gäller val av vilka aktiviteter som ska göras men också vilken miljö de ska befinna sig 

i. Sarita får avsluta detta stycke med denna sammanfattning:   

 

Sarita: Kanske lite mer pyssel som de vuxna styrde upp. Och lite oftare ute! Och att man 

gjorde lite fler saker!   
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5.4 Fritidshemmets yttre och inre miljö  

Den yttre miljön innefattar skolgården, dess material och närmiljön. Den inre miljön 

innefattar tillgång på material samt de lokalerna eleverna vistades i under 

fritidshemstiden. Under denna rubrik redovisas också elevernas upplevelser om hur 

fritidshemslärarna anpassade miljön efter ålder.  

  

Lokalerna eleverna vistades i under sin fritidshemstid varierade. Majoriteten av skolorna 

hade sin verksamhet i klassrum eller i rena fritidshemslokaler med undantag för en skola 

som bedrev sin undervisning i matsal och bibliotek. Rasmus som hade sin undervisning i 

matsalen och biblioteket tyckte att det var bra lokaler att vistas i. Flertalet av eleverna 

upplevde att lokalerna var mer utformade för de yngre eleverna.  

 

Oliver: När jag var yngre så var det lite bättre och lite roligare för då fanns det lite mer att 

göra.   

 

Vissa fritidshem hade delat upp sina lokaler utefter ljudnivåer och aktiviteter. I ett rum 

skulle det vara tyst, i ett annat var det tillåtet med ljud och i ett tredje rum kunde de 

utföra sporter. Merparten av eleverna vi intervjuade berättade att det var roligare att gå 

till fritidshemmet när de var yngre. Detta förklaras med att det fanns mer att göra som 

yngre elev, eftersom lokaler plus material var anpassat till de yngre åldrarna. Sara 

framställer sin tid i fritidshemmets olika lokaler på följande sätt:   

 

Sara: Förskoleklassen var ju ganska roligt o va på fritids för då hade man alltså då kunde man 

få vara ute o göra massa roliga saker och så här, vi hade pysselrum och man fick så här leka 

med dockor o så. Så det tyckte jag var väldigt roligt. Sen när jag gick i tvåan flyttade jag upp 

till Hajen. Det var också jätteroligt för där hade jag så många kompisar som jag lekte med. Så 

där hade dom pysselrum och dansrum. Det tyckte jag var väldigt roligt så där var jag inne 

ganska mycket o så nu i trean så vad heter det var det inte så himla roligt för då gör man 

alltså typ bara samma saker typ hela tiden eller jag fick ju bara gå på måndagar då så då åt 

man mellis och sen va på gympan och jag gillar inte så mycket gympa så för mig var det 

ganska tråkigt o så.   

 

Samma elev fick frågan om fritidshemmet hade anpassat material efter ålder. Det tyckte 

dock inte Sara utan hon upplevde att tillgången på leksaker var bra i början men när hon 

blev äldre minskade tillgången på saker att göra. Vidare upplevde eleven att från och med 

årskurs 3 fanns det i princip inget att sysselsätta sig med. Sara berättade även att de rum 

som fanns att tillgå som äldre elev på fritidshemmet, bestod av ett litet pysselrum samt ett 

målarrum. Detta upplevdes som tråkigt och resulterade i att Sara tröttnade på det. Midhad 

ansåg att pärla och måla hör till förskoleklass, årskurs 1 och 2 medan Rasmus och 

Hampus tyckte att det var rogivande. Flertalet elever gillade när det anordnades 

innebandy- och fotbollsturneringar. Detta var aktiviteter som endast skedde på loven 

enligt eleverna. Hampus berättade att de hade ett fotbollsspel som inte eleverna på 

förskoleklass hade tillgång till. Detta var en anpassning till ålder enligt honom. Det 

poängterades att det köptes in olika spel till verksamheten för att passa olika individer. 
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När Emelie frågade Oliver om hur han tyckte att de anpassade fritidshemmet efter åldrar, 

resonerade han på följande sätt:   

 

Oliver: kanske lite mer så här, men lite så här att tänka efter lite att det är rätt många, eller att 

det är äldre barn som också går här och då kanske man kan göra något med trean och uppåt, 

så här för större barn.   

Emelie: Har du några förslag på vad man skulle kunna göra?   

Oliver: Men då kanske man skulle kunna åka och bowla om man inte är så många eller så 

här, eller gå till Stadsparken så lite mer så här, a men lite mer, större barnaktigt om man säger 

så!   

 

Olivers önskan om att få lämna skolområdet för utflykter påpekades utav flera elever 

under våra intervjuer. Amina talade om att de ibland kunde åka iväg på utflykt och ha 

picknick men att det i dagens läge inte gick att utföra sådana aktiviteter. När hon fick 

följdfrågan om varför hon inte tror att det går längre, svarade Amina att de var för många 

till antalet och att det behövdes fler fritidshemslärare för att det inte skulle hända något. 

Flera elever berättade att sommarlovet på fritidshemmet upplevdes som roligast, för då 

var de mycket utomhus och kunde göra saker som att springa i vattenspridaren. När 

Hampus fick frågan om sin utomhusmiljö, berättade han på följande sätt:  

 

Elisabeth: Tyckte du att aktiviteterna utomhus var anpassade för er?    

Hampus: Nä, inte så mycket.   

Elisabeth: Ok, kan du ge nåt exempel?    

Hampus: Jamen typ gå ut i skogen o va o leka där var inte så roligt.   

Elisabeth: Vad var det som inte var så roligt då?    

Hampus: När man typ var där fanns det inte så jättemycket o göra.   

 

En annan elev berättade att de varje vecka hade en utedag i närområdet. Det kunde 

innebära att gå till närliggande skog eller lekplats. Elevens intryck av denna aktivitet var 

följande: 

   

Sara: Första gången vi var på utekul då var det superroligt för då hittade vi på nåt att göra jag 

och min kompis […] men sen började det bli tråkigare o tråkigare tyckte jag för alltså vi åt 

fika sen så skulle dom så här bestämma vad man skulle göra o så. Men första gången fick 

man så här ha fri lek.   

 

Andra elever som hade skog i närområdet upplevde att de inte gick dit i den utsträckning 

som önskats. Däremot kom eleverna ihåg att det brukade ske i större utsträckning på 

loven. Eleverna påpekade också att verksamheten bedrevs mest inomhus. Majoriteten av 

eleverna ansåg att utemiljön var bra. Det fanns fotbolls- och innebandyplaner, 

klätterställningar och gungor enligt eleverna. En dröm som framkom hos Fadi var att det 

skulle finnas fler ordentliga fotbollar, större fotbollsplaner och mål. Idag fanns det en 

asfaltsplan på elevens skolgård, men en konstgräsplan var ett önskemål. När eleverna 

fick frågan om de saknade något på sin skolgård sa några av dem att det saknades 

gungor. Konsekvensen av för få gungor blev att de var tvungna att stå på tur och vänta. 

De elever som på något sätt varit missnöjda samt de som har haft önskemål till 

skolgården berättade att de önskade bland annat fotbollsmål, större och flera olika 
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idrottsplaner, multiarena, studsmatta, flera gungor och en linbana. De påpekade också att 

materialet på skolgården inte var anpassat för de olika åldrarna som fanns i 

verksamheten. En elev berättade:   

  

Fadi: Att man alltså, jag tycker inte det är jätteroligt att ha, vad heter det, såna där, vad ska 

jag säga, typ spadar och så.   
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6. Diskussion   

I följande kapitel kommer en reflektion över studiens resultat i förhållande till tidigare 

forskning att presenteras, samt en reflektion av studiens metodval och genomförande. 

Avslutningsvis presenteras dessutom några undersökningsfrågor som kan beröras vid en 

eventuell framtida forskning.    

 

6.1 Resultatdiskussion   

När syftet med vår studie nämnts till framtida- och yrkesverksamma inom fritidshemmet 

har en återkommande kommentar varit; det är väl naturligt att eleverna slutar då de 

mognar och kan ta eget ansvar. Denna kommentar, och antagande som vi upplever att det 

varit, har ökat vårt intresse ytterligare att ta reda på om det är på detta vis. Vad säger 

eleverna själva om varför de slutat?  

 

Behovet av kamrater är stort i fritidshemmet. Skolinspektionen (2010) framhäver att det 

sociala samspelet i fritidshemmet är en viktig faktor för elevernas vidareutveckling. När 

kamraterna slutade upplevde eleverna en tristess på fritidshemmet. Eleverna beskrev att 

de bara satt för att det inte fanns något att göra. De tyckte heller inte att de kände de 

andra eleverna på fritidshemmet vilket bidrog till att de inte hade något att göra. I detta 

fall tror vi att en sammanslagning av flera åldrar på fritidshemsavdelningen kan vara 

orsaken bakom detta. Att arbeta med gruppdynamik och att bygga relationer mellan 

eleverna på fritidshemmet kan vara av betydelse. Dahl (2014) skriver dock att det saknas 

en gemensam riktlinje för hur relationsarbetet ska bedrivas. För att kunna hjälpa eleverna 

med att utveckla sina kamratrelationer menar Ihrskog (2006) på att fritidshemslärarna 

först och främst behöver anstränga sig. Om bristande engagemang och avsaknad av 

aktiviteter förekommer från de vuxna ställer detta högre krav på den sociala kompetensen 

hos eleverna. Fritidshemslärarens roll blir därmed extra viktig. Aktiviteter med ett 

varierat innehåll kan innebära en hjälpande hand att skapa nya relationer för eleverna, 

eftersom samtal och reflektioner oftast uppstår naturligt i samband med aktiviteter. Detta 

kan även resultera till att eleverna lär av varandra. Pihlgren (2017) skriver att i samspel 

med andra kompisar i samma ålder utvecklas deras erfarenheter och kunskap, det vill 

säga att ett samlärande sker. Att ha sociala relationer bidrar således till att eleverna får 

förståelse för sin omvärld och för andra människor. Kamrater bör därför ses som en stor 

del till att eleverna utvecklas som individer. 

 

I och med de olika intervjusamtalen framkom det önskningar om att fritidshemslärarna 

skulle erbjuda fler aktiviteter. En del elever tyckte samtidigt att verksamheten var alldeles 

för uppstyrd. Det kan upplevas som en tudelad uppfattning av eleverna, men vår 

uppfattning är att det är skillnad på att bestämma en aktivitet eller erbjuda den. Genom 

att bestämma att alla elever ska delta i en aktivitet kan detta skapa motstånd hos 

eleverna. I läroplanen (Skolverket, 2019a) står det ingenting om att fritidshemslärare kan 
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kräva att eleverna ska delta i aktiviteter, däremot ska eleverna uppmuntras och utmanas 

till att pröva andras idéer. När fritidshemsläraren erbjuder och introducerar en aktivitet 

kan detta med fördel göras visuellt, vilket gör att eleverna kan härma eller inhämta 

inspiration. Detta kan i sin tur öka deras motivation till att delta i aktiviteten.  

  

Under intervjuerna talar eleverna om olika önskemål på hur verksamheten skulle kunna 

utformas. Att ha ett demokratiskt förhållningssätt i verksamheten kan öka elevernas 

förmåga till inflytande. Genom att fritidshemslärarna involverar eleverna i besluten kan 

det medföra att eleverna känner att de är viktiga för verksamheten. Vi ser en vinning i att 

fritidshemslärarna strukturerar upp olika metoder för att eleverna ska få en möjlighet att 

göra sin röst hörd. Det behövs olika metoder för att kunna bemöta varje enskild individ. 

Däremot upplevde vissa elever att när de kom med önskemål uppfylldes inte dessa. Om 

inte fritidshemslärarna fullföljer elevernas önskemål eller åtminstone diskuterar 

möjligheterna till deras önskemål finns det risk att eleverna snarare får en negativ bild av 

verksamheten. I många fall tror vi dock att fritidshemslärarna utgår från elevernas 

intressen, behov och önskemål, men att de glömmer påpeka eller synliggöra detta under 

aktivitetens gång. Ackesjö (2011) skriver att det inte räcker med att enbart tillgodose 

elevernas behov, utan fritidshemslärarna måste också se till att verksamheten bygger på 

kommunikation med eleverna.   

   

Enligt eleverna var det under lovet som de roliga aktiviteterna skedde. Som exempel 

åkte eleverna iväg på utflykt, besökte andra lekparker, de hade olika turneringar och 

sprang i vattenspridare. Att fritidshemslärarna har större möjlighet till fler aktiviteter 

under loven finns det förståelse för då fritidshemmet har verksamhet under hela dagen 

och inte behöver förhålla sig till olika sluttider från den obligatoriska skolan. Att 

veckorna ser likadana ut varje vecka, förutom vid lov, är något som erfarits av oss samt 

något som hörts från eleverna. Veckoplaneringarna på fritidshemmet kan se ut som 

följande; Idrottshallen på måndagar, utedag på onsdagar och någon mer festligare 

aktivitet på fredagar. Dagarna där emellan kan pyssel eller dylikt vara inplanerat. 

När eleverna blir äldre har vi sett tendenser till att de bara går enstaka dagar i veckan. Att 

ha en veckoplanering som ser likadan ut varje vecka kan innebära en viss problematik för 

de äldre eleverna. De elever som exempelvis endast går till fritidshemmet på måndagar 

kommer därmed alltid få uppleva att gå till idrottshallen. Det är inte säkert att de eleverna 

finner något intresse i att endast få gå till idrottshallen. Detta kan leda till att eleverna 

känner mindre motivation till att vara på fritidshemmet. Det kan fungera bättre att ha 

detta koncept i de lägre åldrarna då de är på fritidshemmet i stort sett varje dag hela 

veckan. För de äldre eleverna finns det däremot en fördel av en varierad veckoplanering 

då det inte är lika givet att de går på fritidshemmet varje dag. Fritidshemslärarna måste 

veta vad, hur, varför och för vem de skapar aktiviteterna (Pihlgren, 2017). På frågan om 

eleverna har något särskilt minne från fritidshemmet uttrycker flertalet minnen av olika 

utflykter till exempel en picknick där de lämnat skolans område. Andra minnen är att 

personalen gjort något som eleven efterfrågat ett flertal gånger. Eleverna berättade om tv-

spels- och fotbollsturneringar och bakning. Gemensamt för dessa minnen är att 
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fritidshemslärarna har engagerat sig i eleverna. Detta har gjort att elevernas positiva 

känsla för fritidshemmet har byggts på. 

   

Elevernas upplevelse av fritidshemmets lokaler är varierande. Flertalet elever ansåg att 

fritidshemmet var roligare när de var yngre. Detta kan visa på att lokalerna och dess 

material inte följde elevernas utveckling.  Lokalerna sänder ut signaler om det material 

som eleverna har tillgång till samt vad verksamheten har att erbjuda. Detta kan i sin tur 

påverka elevens chans att hitta meningsfulla aktiviteter (Nordin-Hultman, 2004). 

Författaren anser att den pedagogiska miljön har betydelse för elevernas lärande och 

utveckling. Intervjuerna visade att några elever tyckte att pärla pärlplattor och måla 

tillhörde aktiviteter för förskoleklass medan vissa elever ansåg att detta kunde vara 

en avslappnande syssla. Att utforma lokaler för elevens ålder kan vara svårt 

då fritidshemmet i vissa fall bedriver sin verksamhet i samma lokaler som 

undervisningen för den obligatoriska skolan eller övriga utrymmen, exempelvis matsal 

eller bibliotek. I Nordin-Hultmans (2004) forskning beskrivs det att de pedagogiska 

miljöerna som eleverna vistas i är enhetliga och saknar variation. För att nå elevernas 

olikheter krävs det att olika aktiviteter ska kunna pågå samtidigt. Det ska även kunna 

erbjudas olika aktiviteter samt ett växlande arbetssätt. Det pedagogiska materialet som 

var ämnat till eleverna var sparsamt och hade endast en liten variation. Vidare skriver 

författaren att elevernas chans till meningsfulla aktiviteter kan minskas om inte tillgången 

på rätt material finns. Det finns således en fördel med att eleven har ett inflytande och en 

central roll i verksamheten, för att kunna anpassa verksamheten utefter elevens behov 

och intressen. Att verksamhetens lokaler och material är enhetliga samt saknar variation 

beror inte endast på lärarprofessionen. Rektorns kunskaper samt inställning till 

fritidshemmet har stor inverkan på verksamhetens utformning. Det är dock mer komplext 

än så, då det i största grad handlar om en kostnadsfråga. Det är likväl en organisatorisk 

och politisk fråga.  

 

De flesta elever har uttryckt att de upplever utemiljön som godkänd. En del elever 

saknade visst material såsom fler gungor, större fotbollsplan samt större fotbollsmål. 

Flertalet elever saknade längre utevistelser, vilket efterfrågades av eleverna. De 

eleverna som under veckan hade en utedag planerad, upplevde den som rolig till en 

början. Däremot, allteftersom tiden gick, tyckte de att aktiviteten blev för uppstyrd. Vår 

erfarenhet utifrån arbete inom verksamheten är att när vissa fritidshemslärare hade 

anordnat en aktivitet var eleverna tvungna att delta. Anledningen vi har fått fram är att 

fritidshemslärarna hade ansträngt sig med att planera och anordna aktiviteten. Då ansåg 

de att eleverna skulle vara med.  

 

Några elever önskade större tillit och ansvar. Några elever som skulle grilla på en utedag 

hade önskat att lära sig tända en eld. När de sedan kom till platsen hade elden redan tänts 

och deras mellanmål var redan färdigt. Mellanmålet i sig var en aktivitet eleverna 

önskade få vara med att förbereda. Detta ville de hjälpa till med både vid utedagarna 

men också när de var inomhus. Ett annat önskemål var att de skulle få gå ut och in som 

de ville, inte bara på bestämda tider då alla gjorde det samtidigt. Fritidshemmets 
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placering samt bristen på personal, kan påverka om fritidshemlärarna kan bemöta 

elevernas önskemål eller inte. För att fritidshemsverksamheten ska kunna utgå från 

elevernas intressen och behov tror vi att det behövs en öppen dialog mellan 

fritidshemsläraren och eleverna. Enligt vår tolkning har inte fritidshemslärarna till 

eleverna vi intervjuat gjort detta till fullo. Vi får en känsla att fritidshemslärarna vid flera 

tillfällen istället utgått från sina egna behov. Detta blir tydligt i intervjun där en elev 

trodde att de vuxna tyckte det var för kallt, vilket skulle vara anledningen till att de inte 

var utomhus oftare. Vi tror det skulle finnas en större möjlighet till att eleverna upplever 

fritidshemmet som roligt om verksamheten hade utgått från elevernas intressen och 

önskemål. Detta kanske hade bidragit till att eleverna stannat kvar längre i verksamheten 

än vad de gör idag.  

 

I intervjuerna nämnde några elever att vårdnadshavarna inte tyckte det var värt att betala 

för fritidshemsplatsen. Detta framkom när eleverna berättade om att de gick hem tidigare 

från verksamheten för att de upplevde fritidshemmet som tråkigt när deras kamrater hade 

slutat. Enligt eleverna var det dock deras vårdnadshavares beslut, inte elevens eget. En 

annan anledning till att eleven slutade på fritidshemmet kunde vara att det fanns äldre 

syskon i hemmet.  

 

Utifrån vårt resultat är vår tolkning att det inte var elevernas val att ta eget ansvar som 

gjorde att de intervjuade slutade, utan snarare kamratrelationer, fritidshemslärarens roll 

och miljön. Därav måste vi förstå vikten av att kamratrelationer finns på fritidshemmet 

samt att ett samspel mellan eleverna och de vuxna finns. Vår förhoppning är att 

fritidshemslärare och övriga aktörer som tar beslut om fritidshemsverksamheten tar detta 

resultat i beaktning när de arbetar med de äldre eleverna men också i ett förebyggande 

syfte för att de yngre eleverna ska känna att de vill stanna kvar längre i 

fritidshemsverksamheten.    

 

6.2 Metoddiskussion    

Vi valde att använda oss av semistrukturerade intervjuer, vilket har fungerat bra som 

verktyg för att få fram data och besvara studiens syfte samt frågeställning. Vår 

förhoppning var att få en djupare förståelse av elevernas svar på intervjufrågorna, vilket 

vi tycker att vi fick. Om vi istället utgått från en kvantitativ studie där metoden hade varit 

utskick av enkäter, hade vi inte fått den djupa förståelsen som studien sökte. Efter de två 

pilotintervjuerna som genomfördes utvecklades formuleringen av frågorna i 

intervjuguiden så att de riktade sig mer till elevernas åldrar. Detta gjordes för att vi 

upptäckte att vi fått förklara vissa frågor extra då eleverna i pilotintervjuerna ej förstått 

frågorna ordentligt. Intervjuguiden (bilaga 3) med både standardiserade frågor och 

utrymme för följdfrågor gav oss en bra grund i intervjun. Följdfrågorna gav oss en 

möjlighet att närma oss svaret på hur eleven upplevde sin tid på fritidshemmet. För att 

eleverna skulle känna sig motiverade till sitt deltagande under intervjun valde vi ut vilka 

frågor som kunde vara relevanta. Det fick varken vara för få eller för många frågor då det 
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kunde påverka studiens resultat i negativ riktning. Kvale och Brinkmann (2014) tar upp 

vikten av anpassade frågor samt antal utefter respondentens ålder. 

 

I de semistrukturerade intervjuerna har elever som slutat på fritidshemmet intervjuats. 

För vår del var det inga problem att hitta elever att intervjua då en tidigare relation till 

skolorna redan fanns. Att det fanns en tidigare relation ansågs bidra till en ökad trygghet 

för eleverna, ett förtroende som gjorde det lättare för eleverna att öppna upp sig och 

samtala med oss. Nackdelen med en relation till skolan kunde vara att vissa elever inte 

svarade utförligt när de förklarade exempelvis om miljön. De visste att vi kände till 

verksamheten och det fanns en risk att de uteslöt detaljer de annars kanske sagt. Val av 

intervjuplatser har inte påverkat elevernas svar, eftersom ingen skillnad gick att se på 

resultatet av intervjuerna oavsett var de utfördes. De olika platserna vi intervjuade på var 

skolgården eller dess närliggande närområde, inomhus i skolans lokaler samt i elevens 

hemmiljö.  

    

Vi såg en fördel med att transkribera intervjuerna direkt efter att de utförts. Till exempel 

kunde de känslor som eleverna utstrålade skrivas med i transkriberingens anteckningar. 

Detta medförde att tankarna och bearbetningen kring resultatet samt diskussionen började 

ta vid. Genom detta arbetssätt kunde vi fortlöpande se om vi behövde flera intervjuer 

eller ej, vilket vi såg som en fördel. Då intervjuerna skedde enskilt bearbetades empirin i 

ett öppet dokument för att på så sätt kunna ta del av varandras transkription. Vi arbetade 

på detta sätt för att dels kunna handleda varandra till att utvecklas som intervjuare, dels 

för att se arbetets progression på ett enkelt sätt. 

 

En nackdel som uppkommit med metodvalet har varit elevernas korta svar. Det 

upplevdes som en nackdel både i processen att skriva resultatdelen för studien, men 

också för att vi insåg att studien behövde fler intervjuer för att bli tillförlitlig. Detta ledde 

till att vi fick göra fler transkriberingar vilket tog tid för processen. En fördel med arbetet 

av studien har varit klasslärarna som har hjälpt oss. De har gett oss möjligheten att 

komma in i klassrummen för att informera eleverna om vår studie men även ställt 

eleverna till förfogande för intervjuer under deras obligatoriska skoltid.  

  

I analysen av empirin användes en innehållsanalys. Färgkodning gjorde materialet 

överskådligt och underlättade för att svara på studiens frågeställning utifrån olika 

kategorier.  

  

Utöver semistrukturerade intervjuer hade studien kunnat utgå från samtalspromenader 

som metodval för insamlandet av data. Fördel med denna metod kan vara att de elever 

som hade svårt att minnas sin fritidshemstid kunde få en ingivelse att utveckla sina svar 

om de fick uppleva de olika miljöerna igen. För att säkerställa att inget intervjumaterial 

går förlorat hade vi med fördel kunnat använda oss av två olika tekniska utrustningar för 

inspelning. I vårt fall gick det dock bra med en teknisk utrustning för inspelning och allt 

material blev sparat.  

 



25 

 

6.3 Resultatsammanfattning och slutsats 

Denna studie syftar till att få kunskap om vad som påverkar de äldre eleverna att sluta på 

fritidshemmet. Detta med utgångspunkt i forskningsfrågan; Vilka faktorer påverkar de 

äldre eleverna att sluta på fritidshemmet. I tillbakablicken av fritidshemmets 

styrdokument kan vi läsa att en plats på fritidshemmet ska erbjudas till och med 

vårterminen det år eleven fyller 13 år (SFS2010:800). Trots detta har vi samt Dahl och 

Ackesjö (2011) märkt att elever slutar på fritidshemmet i tidigare ålder. Genom de 

semistrukturerade intervjuerna framkom det att eleverna upplevde att kamratrelationer 

och en känsla av tillhörighet var av största vikt. Vi kunde också se att det var av vikt hur 

den yttre och inre miljön var strukturerad. Fritidshemslärarens inställning och 

engagemang i fritidshemmet var en bidragande faktor till att eleverna slutade på 

fritidshemmet. 

Med hjälp av denna studie hoppas vi att fritidshemslärarna ska få en insikt om varför 

eleverna slutar på fritidshemmen. Det är inte bara på grund av att de blir äldre. 

Fritidshemslärarna behöver mer specifikt ta reda på vad som är anledningarna till 

elevernas avhopp på just deras fritidshem. Vår förhoppning och önskan är att alla 

fritidshemslärare ska se en vinning i att motverka faktorerna som gör att eleverna slutar 

på fritidshemmet i förtid.  

 

6.4 Vidare forskning  

 

Utifrån studiens resultat skulle det vara av intresse att gå vidare med undersökning av 

huruvida fritidshemslärarnas tankar går kring varför de äldre eleverna slutar på 

fritidshemmet. Hur arbetar de för att bemöta de äldre eleverna? Hur låter de 

elevinflytandet komma in i det dagliga arbetet på fritidshemmet? 

 

En annan undersökningsfråga som väckt tankar hos oss är hur vida fritidshemslärarnas 

kunskaper kring styrdokumenten är samt hur de väljer att tolka och arbete utifrån dem. 
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Bilagor 

Bilaga 1  
 

Hej rektor och personal på XXX skolan!   
 

Vi är två fritidslärarstudenter som studerar vid Jönköping University, vi heter Emelie 

Marias och Elisabeth Collin. Under våren nu kommer vi skriva vårt examensarbete där vi 

vill ta reda på vilka inre och yttre faktorer påverkar att de äldre eleverna slutar på 

fritidshemmet.  
 

Vi önskar att göra semistrukturerade intervjuer med några av era elever. Vi tänker att vi 

ska försöka få kontakt med de elever i åldrarna 10-12år som varit inskrivna på 

fritidshemmet tidigare men som av olika skäl valt att avsluta sin plats i verksamheten. Vi 

kommer själva ta kontakt med eleverna samt deras vårdnadshavare, så det är inget ni 

behöver tänka på.   

I viss mån har vi önskemål om att utnyttja era lokaler för intervjuerna.  

 

Deltagandet är helt frivillig samt att det går att avbryta när som under studiens gång.   

Vi vänder oss till just er skola då vi tror att era elever kan göra vårt examenarbete 

intressant och rikare.   
 

Det material som vi samlar in är endast till för studien och kommer att raderas när 

studien är godkänd. Både ni som skola samt eleverna som deltar kommer att vara 

avidentifierade under hela arbetsgången med examensarbetet.   

  

    

  

  

Kontaktuppgifter  

Emelie Marias  

Mobilnr: XXXX-XXXXXX  

Mail: XXXXXX  

Elisabeth Collin  

Mobilnr: XXXX-XXXXXX  

Mail: XXXXXX  
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Bilaga 2  
 

Examensarbete för Grundlärare med inriktning fritidshem   
 

Emelie Marias och Elisabeth Collin genomför en studie i kursen Examensarbete inom 

ramen för grundlärare med inriktning mot fritidshem vid Jönköping University. 

Övergripande fokus i studien är att undersöka pedagogiska och didaktiska frågor rörande 

fritidshemmets policy och praktik. Mer specifikt handlar denna studie om att skapa en 

förståelse för vilka inre och yttre faktorer som påverkar att eleverna slutar på 

fritidshemmet.  
 

Emelie Marias och Elisabeth Collin genomför denna studie i syfte att (a) bidra till 

kunskap om fritidshemmet och dess verksamhet; (b) få erfarenhet av att genomföra 

empirisk forskning inom utbildning och undervisning; och (c) fullgöra kraven för att bli 

examinerad från grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem på Högskolan för 

Lärande och Kommunikation vid Jönköping University.  
 

Om du accepterar att ditt barn får delta i denna studie kommer ditt barn att bli involverad 

i en eller flera av följande forskningsaktiviteter på skolan:  
  

____ Bli observerad av studentforskaren när han/hon deltar i ordinarie 

fritidshemsaktiviteter.  
 

____ Interagerar med studentforskarna i vardagliga fritidshemsaktiviteter.  
 

   X   Samtalar med studentforskarna i informella individuella intervjuer.   
 

____ Samtalar med studentforskarna i informella gruppintervjuer.  
 

All information som genereras kommer att avidentifieras vilket garanterar att ditt barn 

inte kan bli identifierat. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på ett 

säkert sätt som förhindrar att det försvinner t ex genom stöld.  
 

Du har din fulla rätt att avbryta ditt barns deltagande och därmed ta tillbaka samtycke när 

som helst och av vilken orsak som helst.  
 

Om du har frågor gällande den här undersökningen och/eller ditt deltagande, vänligen 

kontakta kursansvarig, Carin Falkner (carin.falkner@ju.se) eller examinator, Ann 

Ludvigsson (ann.ludvigsson@ju.se)  
 

Om du accepterar att ditt barn får delta, vänligen skriv under på andra sidan!  
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_______________________________________________________________________ 

Förälder/Vårdnadshavares kontaktinformation, telefon och/eller email:  

  
 

_______________  

Datum  

  
 

_______________________________________  

Underårig deltagares namn  

  
 

_______________________________________               _________________________ 

Förälder/Vårdnadshavares namnförtydligande                   Förälder/Vårdnadshavares 

signatur  

  
 

_______________________________________              _________________________ 

Studentens signatur                                                             Studentens namnförtydligande  

  

 

Senast den 1/5 önskar vi återkoppling genom att Ni lämnar denna lapp 

till ansvarig klasslärare för ert barn.  
 

Tack på förhand/ Emelie Marias och Elisabeth Collin  
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Bilaga 3   
  

Intervjuguide   
 

• Hur kommer det sig att du slutade på fritidshemmet?  
 
• Hur upplevde du lokalerna som fritidshemsverksamheten var i?  
 
• Vad tycker du och hur upplever du utomhusmiljön? Dvs. Gården men också 

närmiljön?  

 
• Vad tyckte du var roligt med fritidshemmet när du gick?  

(Följdfråga: Har du nåt särskilt minne du tänker på från fritidshemmet)  

 
• Vad gör du på fritiden?   

(Följdfråga: Upplevde du att ni gjorde något av detta på fritidshemmet? Hur hade 

man kunnat göra ditt intresse på fritidshemmet?)  

 
• Vad efterfrågas för att du ska känna att du vill gå på fritidshemmet? Ex. Material, 

aktivitet vad som.   

 
• Hur tycker du att man kan anpassa fritidshemmet efter åldrar? 

  
• Hur skulle ditt drömfritidshem se ut om du skulle gå på fritidshemmet nu?  

 
• Övrigt, är det något annat du vill fråga oss?  
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Bilaga 4   
Analystabell  
FRITID  SLUTAR  MILJÖ  SAKNAS  ÖVRIGT  KATEGORIER  
Mobil  Kompisar slutar  Bra lokaler  Röra sig fritt 

inne/ute  
Vardag tråkigt    

Fotboll (större 

plan)  
Ansvar tillsammans 

med syskon  
För stora grupper  Kompisar  

  
Lov roligare  Lärarens roll  

Engagemang   
Aktiviteter  

Handboll  Aktiviteter utanför 

skolan, dans och 

ridning  
  

Bra utomhusmiljö  Mer engagemang 

av lärare  
  

Lärarna gör det lätt 

för sig  
Ansvar/förtroende  
Elevinflytande  
  

Leker med 

kompisar  
Skönt hemma, 

rekreation  
Fast utedag, grill  Spel anpassat till 

åldrar  

Fotbollsspel  

Lärarna har redan en 

plan. Lyssnar inte på 

eleverna  

  

läxor  Vårdnadshavarnas 

ekonomi  
Lokaler bör 

anpassas  
Fotbollsmål, 

Studsmatta, 

gungor, större 

klätterställning, 

multiarena, 

Cykel/skateramp, 

Handbollsplan  

Hade 

innebandyturnering  
  

Rider  Eget ansvar  Mindre grupper  Aktiviteter, 

material efter 

ålder  

Vuxna tycker att det 

är kallt därför är 

man mer inne  

Miljö  
Innemiljö   
utemiljö  
Gruppstorlek  
Stimulimaterial  
Åldersanpassning  

Läser  Hände inte så 

mycket, hände mest 

bara saker på lovet  
  

Anpassar inte 

önskemål, ute/inne  
Avsaknad av 

elevernas 

inflytande  

Vuxna styr inte upp  Relationer  
Kompisar  
Åldersindelning  
  

Hoppar 

studsmatta  
  Varierar inte 

arbetsmiljön, 

utforskar inte 

närmiljön  

Att ge eleverna 

ansvar  
Enbart 

sportturneringar på 

loven  

  

Måla    Dela upp i åldrar 3, 

4–6  
Avsaknad av 

lärotillfällen  
    

Spela Data, tv    Bra med personal  Cykelutflykter,   
Bowla, 

stadsparken, 

större barnaktigt  

    

Innebandy    Utemiljö ej anpassad 

till större elever  
Fanns inget att 

göra  
    

    Förr fanns rena 

fritidslokaler  
Gjorde inget när 

det var få elever  
    

    Utflykter  Lämnade inte 

fritidsområdet  
    

    Anpassade lokaler 

fanns, måla, 

pyssla, höljutt o 

lugnt  

Frihet      

    Är i skolans lokaler  Variation      

    gillade de tidigare 

fritidsavdelningarna 

för de små mer  

(Progression för att 

kunna klara sig 

hemma)  

    

    Små lokaler  TV-spels turnering. 

Mario Cart  
    

  

  


